
 
INFORME SECRETARIAL: A Despacho del señor Juez el presente proceso, 
informándole que mediante fijación en lista de que trata el Art. 110 del CGP, el día 17 
de noviembre de 2021, se procedió a correr traslado a la parte demandada de la 
liquidación del crédito e intereses presentada por la parte demandante, quien 
durante este término guardó silencio; se observa que los intereses moratorios están 
calculados ligeramente por encima de lo establecido por la Superintendencia  
Financiera de Colombia, concepto No 2008-079262-001 de enero 2 de 2009. Sírvase 
Proveer. 
 
Supía, 2 de diciembre de 2021 
 
 
(ORIGINAL FIRMADO) 
ERIKA MARIANA MARIN COLORADO 
SECRETARIA 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA-CALDAS  

Interlocutorio N° 934 
 

Tres (3) de diciembre de dos mil veintiuno (2021) 

 
 

Referencia: 

Proceso:  EJECUTIVO   

Demandante:  BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 

Demandado:  JORGE LUIS BOLÍVAR HIGUITA 

Radicado:  17-777-40-89-001-2019-00243-00 

 
 

De conformidad con el art. 446-3 del Código General del Proceso, procede el 

Juzgado a modificar la liquidación del crédito presentada por la vocera judicial de la 

parte demandante, previo los siguientes 

 

 

CONSIDERACIONES: 

 

De la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, se aprecia que 
que los intereses moratorios están calculados ligeramente por encima de lo 
establecido por la Superintendencia Financiera de Colombia, por lo tanto se hace 
necesario entrar a modificarla de la siguiente manera: 



 

CAPITAL 1 
   

CAPITAL  $   1.250.493,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $   1.250.493,00  

0820/18 sep-18 20,03 2,213% 9  $                        8.304,00     $            1.258.797,00  

               $            1.258.797,00  

1294/18 oct-18 19,63 2,174% 30  $                      27.186,00     $            1.285.983,00  

               $            1.285.983,00  

1521/18 nov-18 19,49 2,160% 30  $                       27.011,00     $             1.312.994,00  

               $             1.312.994,00  

1708/18 dic-18 19,40 2,151% 30  $                     26.898,00     $            1.339.892,00  

               $            1.339.892,00  

1872/18 ene-19 19,16 2,128% 30  $                      26.610,00     $            1.366.502,00  

               $            1.366.502,00  

0111/19 feb-19 19,70 2,181% 30  $                     27.273,00     $            1.393.775,00  

               $            1.393.775,00  

0263/19 mar-19 19,37 2,148% 30  $                      26.861,00     $            1.420.636,00  

               $            1.420.636,00  

0389/19 abr-19 19,32 2,143% 30  $                     26.798,00     $            1.447.434,00  

               $            1.447.434,00  

0574/19 may-19 19,34 2,145% 30  $                     26.823,00     $            1.474.257,00  

               $            1.474.257,00  

0697/19 jun-19 19,30 2,141% 30  $                     26.773,00     $             1.501.030,00  

               $             1.501.030,00  

0829/19 jul-19 19,28 2,139% 30  $                     26.748,00     $            1.527.778,00  

               $            1.527.778,00  

1018/19 ago-19 19,32 2,143% 30  $                     26.803,00     $             1.554.581,00  

               $             1.554.581,00  

1145/19 sep-19 19,32 2,143% 30  $                     26.803,00     $             1.581.384,00  

               $             1.581.384,00  

1293/19 oct-19 19,10 2,122% 30  $                     26.530,00     $             1.607.914,00  

               $             1.607.914,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $                     26.448,00     $            1.634.362,00  

               $            1.634.362,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $                     26.294,00     $            1.660.656,00  

               $            1.660.656,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $                      26.124,00     $            1.686.780,00  

               $            1.686.780,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $                     26.480,00     $             1.713.260,00  

               $             1.713.260,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $                     26.348,00     $            1.739.608,00  

               $            1.739.608,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $                     26.024,00     $            1.765.632,00  

               $            1.765.632,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $                     25.400,00     $             1.791.032,00  

               $             1.791.032,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $                     25.307,00     $             1.816.339,00  

               $             1.816.339,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $                     25.307,00     $             1.841.646,00  

               $             1.841.646,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $                     25.525,00     $              1.867.171,00  

               $              1.867.171,00  

0769/20 sep-20 18,35 2,047% 30  $                     25.600,00     $             1.892.771,00  

               $             1.892.771,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $                     25.270,00     $              1.918.041,00  

               $              1.918.041,00  

0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $                     24.956,00     $            1.942.997,00  

               $            1.942.997,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $                     24.478,00     $            1.967.475,00  



               $            1.967.475,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30  $                     24.300,00     $             1.991.775,00  

               $             1.991.775,00  

0064/21 feb-21 17,64 1,966% 30  $                     24.578,00     $            2.016.353,00  

               $            2.016.353,00  

0161/21 mar-21 17,41 1,952% 30  $                      24.413,00     $           2.040.766,00  

               $           2.040.766,00  

0305/21 abr-21 17,31 1,942% 30  $                     24.287,00     $           2.065.053,00  

               $           2.065.053,00  

0407/21 may-21 17,22 1,933% 30  $                      24.173,00     $           2.089.226,00  

               $           2.089.226,00  

0509/21 jun-21 17,21 1,932% 30  $                       24.161,00     $             2.113.387,00  

               $             2.113.387,00  

0622/21 jul-21 17,18 1,929% 30  $                      24.123,00     $             2.137.510,00  

               $             2.137.510,00  

0804/21 ago-21 17,24 1,935% 30  $                     24.200,00     $              2.161.710,00  

               $              2.161.710,00  

1095/21 sep-21 17,08 1,919% 30  $                     23.996,00     $            2.185.706,00  

           $                                     -       $            2.185.706,00  

1259/21 oct-21 17,27 1,938% 30  $                     24.235,00     $            2.209.941,00  

           $                                     -       $            2.209.941,00  

   
0  $        959.448,00  $ 0,00  $            2.209.941,00  

RESUMEN  
     

    
  

   capital     $                                                       1.250.493,00  

Más intereses moratorios   $                                                         959.448,00  

Más intereses corrientes   $                                                            59.703,00  

otros conceptos  $ 60.000,00 

Total capital más intereses  $                              2.329.644,00  

 

CAPITAL 2 
   

CAPITAL  $  9.799.398,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $  9.799.398,00  

0820/18 sep-18 20,03 2,213% 17  $                     122.910,00     $           9.922.308,00  

               $           9.922.308,00  

1294/18 oct-18 19,63 2,174% 30  $                    213.039,00     $           10.135.347,00  

               $           10.135.347,00  

1521/18 nov-18 19,49 2,160% 30  $                     211.667,00     $           10.347.014,00  

               $           10.347.014,00  

1708/18 dic-18 19,40 2,151% 30  $                    210.785,00     $          10.557.799,00  

               $          10.557.799,00  

1872/18 ene-19 19,16 2,128% 30  $                    208.531,00     $          10.766.330,00  

               $          10.766.330,00  

0111/19 feb-19 19,70 2,181% 30  $                    213.725,00     $          10.980.055,00  

               $          10.980.055,00  

0263/19 mar-19 19,37 2,148% 30  $                     210.491,00     $            11.190.546,00  

               $            11.190.546,00  

0389/19 abr-19 19,32 2,143% 30  $                     210.001,00     $           11.400.547,00  

               $           11.400.547,00  

0574/19 may-19 19,34 2,145% 30  $                     210.197,00     $            11.610.744,00  

               $            11.610.744,00  

0697/19 jun-19 19,30 2,141% 30  $                   209.805,00     $           11.820.549,00  

               $           11.820.549,00  

0829/19 jul-19 19,28 2,139% 30  $                   209.609,00     $           12.030.158,00  

               $           12.030.158,00  

1018/19 ago-19 19,32 2,143% 30  $                    210.040,00     $           12.240.198,00  

               $           12.240.198,00  

1145/19 sep-19 19,32 2,143% 30  $                    210.040,00     $          12.450.238,00  

               $          12.450.238,00  



1293/19 oct-19 19,10 2,122% 30  $                   207.904,00     $           12.658.142,00  

               $           12.658.142,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $                   207.257,00     $          12.865.399,00  

               $          12.865.399,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $                   206.052,00     $            13.071.451,00  

               $            13.071.451,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $                    204.719,00     $           13.276.170,00  

               $           13.276.170,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $                    207.512,00     $          13.483.682,00  

               $          13.483.682,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $                   206.473,00     $           13.690.155,00  

               $           13.690.155,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $                   203.935,00     $          13.894.090,00  

               $          13.894.090,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $                    199.045,00     $           14.093.135,00  

               $           14.093.135,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $                    198.320,00     $           14.291.455,00  

               $           14.291.455,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $                    198.320,00     $          14.489.775,00  

               $          14.489.775,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $                   200.025,00     $          14.689.800,00  

               $          14.689.800,00  

0769/20 sep-20 18,35 2,047% 30  $                    200.613,00     $           14.890.413,00  

               $           14.890.413,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $                    198.026,00     $          15.088.439,00  

               $          15.088.439,00  

0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $                    195.567,00     $          15.284.006,00  

               $          15.284.006,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $                     191.820,00     $          15.475.826,00  

               $          15.475.826,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30  $                    190.422,00     $          15.666.248,00  

               $          15.666.248,00  

0064/21 feb-21 17,64 1,966% 30  $                    192.607,00     $          15.858.855,00  

               $          15.858.855,00  

0161/21 mar-21 17,41 1,952% 30  $                      191.314,00     $           16.050.169,00  

               $           16.050.169,00  

0305/21 abr-21 17,31 1,942% 30  $                    190.324,00     $          16.240.493,00  

               $          16.240.493,00  

0407/21 may-21 17,22 1,933% 30  $                    189.432,00     $          16.429.925,00  

               $          16.429.925,00  

0509/21 jun-21 17,21 1,932% 30  $                    189.334,00     $           16.619.259,00  

               $           16.619.259,00  

0622/21 jul-21 17,18 1,929% 30  $                    189.040,00     $          16.808.299,00  

               $          16.808.299,00  

0804/21 ago-21 17,24 1,935% 30  $                    189.638,00     $          16.997.937,00  

               $          16.997.937,00  

1095/21 sep-21 17,08 1,919% 30  $                     188.041,00     $           17.185.978,00  

           $                                     -       $           17.185.978,00  

1259/21 oct-21 17,27 1,938% 30  $                     189.912,00     $          17.375.890,00  

           $                                     -       $          17.375.890,00  

   
0  $     7.576.492,00  $ 0,00  $          17.375.890,00  

RESUMEN  
     

    
  

   capital     $                                                      9.799.398,00  

Más intereses moratorios   $                                                      7.576.492,00  

Más intereses corrientes   $                                                       1.055.665,00  

otros conceptos  $ 47.702,00 

Total capital más intereses  $                             18.479.257,00  

 
 
 
 



 
CAPITAL 3 

   
CAPITAL  $  6.600.000,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $  6.600.000,00  

0820/18 jul-18 20,03 2,213% 17  $                      82.781,00     $            6.682.781,00  

               $            6.682.781,00  

0820/18 ago-18 20,03 2,213% 30  $                    146.084,00     $           6.828.865,00  

               $           6.828.865,00  

0820/18 sep-18 20,03 2,213% 30  $                    146.084,00     $           6.974.949,00  

               $           6.974.949,00  

1294/18 oct-18 19,63 2,174% 30  $                    143.484,00     $             7.118.433,00  

               $             7.118.433,00  

1521/18 nov-18 19,49 2,160% 30  $                    142.560,00     $           7.260.993,00  

               $           7.260.993,00  

1708/18 dic-18 19,40 2,151% 30  $                     141.966,00     $           7.402.959,00  

               $           7.402.959,00  

1872/18 ene-19 19,16 2,128% 30  $                    140.448,00     $           7.543.407,00  

               $           7.543.407,00  

0111/19 feb-19 19,70 2,181% 30  $                    143.946,00     $           7.687.353,00  

               $           7.687.353,00  

0263/19 mar-19 19,37 2,148% 30  $                     141.768,00     $             7.829.121,00  

               $             7.829.121,00  

0389/19 abr-19 19,32 2,143% 30  $                     141.438,00     $           7.970.559,00  

               $           7.970.559,00  

0574/19 may-19 19,34 2,145% 30  $                     141.570,00     $              8.112.129,00  

               $              8.112.129,00  

0697/19 jun-19 19,30 2,141% 30  $                     141.306,00     $           8.253.435,00  

               $           8.253.435,00  

0829/19 jul-19 19,28 2,139% 30  $                      141.174,00     $           8.394.609,00  

               $           8.394.609,00  

1018/19 ago-19 19,32 2,143% 30  $                     141.464,00     $           8.536.073,00  

               $           8.536.073,00  

1145/19 sep-19 19,32 2,143% 30  $                     141.464,00     $           8.677.537,00  

               $           8.677.537,00  

1293/19 oct-19 19,10 2,122% 30  $                    140.026,00     $            8.817.563,00  

               $            8.817.563,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $                    139.590,00     $            8.957.153,00  

               $            8.957.153,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $                    138.778,00     $            9.095.931,00  

               $            9.095.931,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $                     137.881,00     $            9.233.812,00  

               $            9.233.812,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $                    139.762,00     $           9.373.574,00  

               $           9.373.574,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $                    139.062,00     $            9.512.636,00  

               $            9.512.636,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $                    137.353,00     $           9.649.989,00  

               $           9.649.989,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $                    134.059,00     $           9.784.048,00  

               $           9.784.048,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $                     133.571,00     $             9.917.619,00  

               $             9.917.619,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $                     133.571,00     $            10.051.190,00  

               $            10.051.190,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $                     134.719,00     $           10.185.909,00  

               $           10.185.909,00  

0769/20 sep-20 18,35 2,047% 30  $                      135.115,00     $           10.321.024,00  

               $           10.321.024,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $                    133.373,00     $          10.454.397,00  

               $          10.454.397,00  



0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $                      131.716,00     $            10.586.113,00  

               $            10.586.113,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $                     129.193,00     $           10.715.306,00  

               $           10.715.306,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30  $                     128.251,00     $          10.843.557,00  

               $          10.843.557,00  

0064/21 feb-21 17,64 1,966% 30  $                    129.723,00     $          10.973.280,00  

               $          10.973.280,00  

0161/21 mar-21 17,41 1,952% 30  $                    128.852,00     $             11.102.132,00  

               $             11.102.132,00  

0305/21 abr-21 17,31 1,942% 30  $                     128.185,00     $            11.230.317,00  

               $            11.230.317,00  

0407/21 may-21 17,22 1,933% 30  $                    127.585,00     $           11.357.902,00  

               $           11.357.902,00  

0509/21 jun-21 17,21 1,932% 30  $                     127.519,00     $            11.485.421,00  

               $            11.485.421,00  

0622/21 jul-21 17,18 1,929% 30  $                     127.321,00     $            11.612.742,00  

               $            11.612.742,00  

0804/21 ago-21 17,24 1,935% 30  $                    127.723,00     $           11.740.465,00  

               $           11.740.465,00  

1095/21 sep-21 17,08 1,919% 30  $                    126.647,00     $             11.867.112,00  

           $                                     -       $             11.867.112,00  

1259/21 oct-21 17,27 1,938% 30  $                    127.908,00     $           11.995.020,00  

           $                                     -       $           11.995.020,00  

   
0  $     5.395.020,00  $ 0,00  $           11.995.020,00  

RESUMEN  
     

    
  

   capital     $                                                      6.600.000,00  

Más intereses moratorios   $                                                      5.395.020,00  

Más intereses corrientes   $                                                         843.480,00  

otros conceptos  $ 214.136,00 

Total capital más intereses  $                             13.052.636,00  

Más costas procesales    $                                                                            -    

TOTAL ADEUDADO  $                             13.052.636,00  

 
 
 

TOTAL CAPITAL 1                              2.329.644,00  

TOTAL CAPITAL 2                             18.479.257,00  

TOTAL CAPITAL 3                             13.052.636,00  

    
TOTAL ADEUDADO $ 33.861.537,00 

 
 
 
son: TREINTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y UN MIL QUINIENTOS 
TREINTA Y SIETE PESOS  
 
NOTA: EL CÁLCULO DE LOS INTERESES DE MORA MENSUALES SE DEBEN HACER CONFORME A LO 
ESTABLECIDO POR LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA (UTILIZAR TABLA DE 
CONVERSIÓN), EN EL CONCEPTO No 2008-079262-001 DE ENERO 2 DE 2009. 

 

Se ordena la entrega de dineros a la demandante hasta concurrencia del valor 
liquidado y el cumplimiento total de la obligación. 
 
 
 
Por lo expuesto, EL JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA, CALDAS,  



 
 
 

R E S U E L V E: 

 
PRIMERO: MODIFICAR la liquidación presentada por la parte demandante, en el 
presente proceso EJECUTIVO SINGULAR DE MÍNIMA CUANTÍA promovido por 
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA en contra de JORGE LUIS BOLÍVAR HIGUITA, 
conforme lo dicho en la parte motiva.  
 
SEGUNDO: APROBAR la anterior liquidación de crédito. 

 

TERCERO: Se ordena la entrega de dineros al demandante hasta concurrencia del 
valor liquidado y el cumplimiento total de la obligación. 

 
 
 
 
 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 
 
 
 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
MARLON ANDRES GIRALDO RODRÍGUEZ 

JUEZ 
 
 

 
 

 

 

 

 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
 

La providencia anterior se notifica en el estado 
 

No. 192 del 6 de diciembre de 2021 
 

 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
ERIKA MARIANA MARIN COLORADO 

SECRETARIA 

 

 

 

 


